
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

   RESOLUÇÃO Nº. 140, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020.

O  CONSELHO  UNIVERSITÁRIO  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  GRANDE
DOURADOS, no uso de suas atribuições legais e considerando o Memorando n.° 173/2020/RTR,
RESOLVE:

I  - Aprovar a Avaliação de Desempenho da Fundação de Apoio ao Ensino, Pesquisa e

Extensão/FUNAEPE – Exercício 2019, parte integrante desta Resolução;

II -  Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

Profa. Dra. Mirlene Ferreira Macedo Damázio



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ANEXO A   RESOLUÇÃO Nº. 140, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020.

AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO DA FUNDAÇÃO DE APOIO AO ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

– FUNAEPE

Exercício 2019

1. Introdução

A Fundação de Apoio ao Ensino, Pesquisa e Extensão (FUNAEPE) foi constituída

por Escritura Pública de 12 de Novembro de 2008,  lavrada perante o 4° Serviço Notarial  e

Registral  da Comarca de Dourados – MS, no livro n° 060, fls. 151/152/153, com autonomia

patrimonial, administrativa e financeira, sede e foro na Cidade de Dourados, Estado de Mato

Grosso do Sul, apresentando credenciada junto aos Ministérios da Educação (MEC) e de Ciência

e Tecnologia e Inovações (MCTI) como Fundação de Apoio.

Pessoa jurídica de direito privado, de natureza fundacional, sem fins lucrativos, a

FUNAEPE  visa  apoiar  técnica  e  financeiramente  programas  e  projetos  de  ensino,  pesquisa,

extensão e desenvolvimento institucional científico e tecnológico; colaborar na elaboração e

execução de projetos de pesquisa, ensino, extensão e desenvolvimento institucional, aprovados

pela UFGD; prestar serviços técnico-científicos remunerados à UFGD, à comunidade, a órgãos

públicos bem como a entidades e organizações da iniciativa privada.

2. INDICADORES DE DESEMPENHO:

2.1 Recursos Humanos

Segue  o  quadro  de  recursos  humanos  da  FUNAEPE  distribuídos  da  seguinte

forma:

Instituição Quantidade 2012 Quantidade 2014 Quantidade 2019

Administrativo 02 09 04

Destinado a projetos 20 59 35

UFGD 36 201 242

Externos 04 26 1.246

Total 62 295 1.527



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Em 2019,  com base  nas  normativas  de  seu  Estatuto  e  Regimento  Interno,  a

FUNAEPE apresentou a seguinte composição estrutural:

a. Conselho Deliberativo composto por 14 (quatorze) membros e seus respectivos suplentes1;

b. Conselho Curador composto por 3 (três) membros titulares e 1 (um) suplente;

c. Diretoria Executiva composto por 1 (um) membro indicado pela UFGD;

d. Gerência Executiva composto por 1 (um) funcionário em regime CLT;

e. Coordenador de Compras composto por 1 (um) funcionário em regime CLT;

f. Assistente Financeiro composto por 1 (um) funcionário em regime CLT;

g. Assessor Contábil composto por contrato de prestação de Serviços.

2.2 Desempenho financeiro:

No  exercício  de  2019,  o  valor  total  de  recursos  executados  pela  FUNAEPE

corresponde a 7.344.829,66 R$ (sete milhões, trezentos e quarenta e quatro mil, oitocentos e

vinte e nove reais  e sessenta e seis  centavos),  referentes à  soma do saldo de recursos do

exercício anterior e dos recursos recebidos no exercício, resultante de assinatura de contratos e

convênios, com a UFGD e outros órgãos da administração pública Estadual e Federal.

2.3 Projetos apoiados:

Em 2019 a FUNAEPE realizou a gestão de 27 (vinte e sete), sendo: 06 projetos de

desenvolvimento institucional, 07 projetos de Ensino, 06 projetos de extensão e 08 projetos de

Pesquisa e prestou serviços nas áreas de conhecimento de: administração, assistência social,

ciência  e  tecnologia,  educação presencial  e  à  distância, tecnologia da informação,  biologia,

agronomia, arqueologia, agronegócios e saúde. sendo responsável pela:

• Gestão administrativa e financeira;

• Gestão de Suprimentos;

• Logística para viabilizar a realização e participação de eventos locais, nacionais e

internacionais;

• Administração de folha de pagamento dos diversos projetos;

• Controle contábil e prestação de contas.

PROJETOS GESTADOS EM 2019 E RELAÇÃO DE VALORES



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

VALORES
ANO DE

CONTRATO PROJETO

EXECUTADOS TÉRMINO DA

VIGÊNCIA

01/2015 INSTITUTO DEPESQUISASAMBIENTAIS
3.540.035,62 2020- IPAMTEC

23/2016 SABERES INDIGENASNAESCOLA 177.822,38 2019

25/2016 PROGRAMA DEPÓS-GRADUAÇÃO-
8.932,64 2019PROFIAP

30/2016 TEKOARANDÚ 310.690,54 2019

07/2017 LABORATÓRIODEEXPERIMENTAÇÃO
67.660,19 2019ANIMAL

25/2017 CENTRO EUROPA BRASIL-CEBS 70.485,18 2019

31/2017 EADCURSOS 229.651,32 2022

02/2018 MBAGESTÃO AMBIENTAL 2.621,70 2020

07/2018 INOVIA 190.288,83 2019

10/2018 UFGD INTERNACIONAL 19.785,62 2019

12/2018 TEKOARANDÚ 469.081,54 2019

13/2018 SABERES INDIGENASNAESCOLA 106.470,75 2019

14/2018 REFLORE 49.222,70 2019

15/2018 SISTEMASINTEGRADOSSIG 355.986,00 2022

17/2018 ITAMARATIUFGD 53.694,28 2022

20/2018 UNIMED 143.415,76 2021

23/2018 ROCHAGEM 17.727,03 2019

31/2018 LABORATÓRIO DEENGCIVIL 512.923,11 2020

35/2018 SAÚDEINDÍGENA 837.522,78 2021

37/2018 UFGDALÉMFRONTEIRAS 50.466,79 2019

48/2018 DIREITOSPOVOSINDIGENAS 52.107,94 2021

51/2018 PEDAGOGIABILINGUE 8.500,00 2019

08/2019 PEDAGOGIADOESPORTE 4.060,00 2020

13/2019 TEMPLODOSPILARES 49.022,36 2021

14/2019 ARQUEOLOGIAPORTOCAIUÁ 16.654,60 2021

23/2019 INVENTÁRIOREZASGUARANI 0,00 2020

28/2019 REFLORE 0,00 2020

VALOR TOTAL RECURSOS EXECUTADOSEM2019 7.344.829,66

Abaixo são detalhados os Projetos pactuados com a FUNAEPE no decorrer de 2019:



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

a) Coordenador: Rodrigo Luiz Simas de Aguiar CONTRATO 13/2019  

Processo:23005.002376/2018-41

Projeto de Pesquisa: Prospecção Arqueológica Intrusiva – Templo dos Pilares Valor Global:R$ 

60.000,00

Vigência: 11/07/2019 a 11/11/2020

Custos Operacionais: R$ 7.720,00

% do valor global: 12,87%

b) Coordenador: Rodrigo Luiz Simas de Aguiar CONTRATO 14/2019

Processo: 23005.001723.2019-08

Projeto de Pesquisa: Arqueologia do Porto Caiuá do Sítio Rio Ivinhema/MS Valor Global: R$ 

100.000,00

Vigência: 19/07/2019 a 18/07/2022

Custos Operacionais: R$10.800,00

% do valor global: 10,8%

c) Coordenadora: Raquel Alves de Carvalho CONTRATO 23/2019–

Processo: 23005.011028/2019-46

Projeto de Extensão: Inventário de Rezas Guarani Valor Global: R$ 30.000,00

Vigência: 28/11/2019 a 28/11/2020

Custos Operacionais: R$ 4.470,00

% do valor global: 14,9%

d) Coordenador:Fabrício Fagundes Pereira CONTRATO 28/2019 

Processo:23005.012815/2019-13

Projeto de Pesquisa: Produção e Eficiência de Parasitoides para controle biológico – REFLORE 

Valor Global:R$ 113.500,35

Vigência: 10/12/2019 A 10/12/2020

Custos Operacionais: R$ 14.863,91



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

% do valor global: 13,1%

e) Coordenador: Marcelo José Taques

CONTRATO 08/2019– Processo: 23005.000236/2019-13

Curso de Graduação Latu Sensu - Pedagogia do Esporte Valor Global:R$ 8.400,00

Vigência: 25/04/2019 A 25/10/2020

Custos Operacionais:R$932,40

% do valor global:11,1%

Obs.: Projeto encerrado por ter obtido quantitativo insuficiente de inscrições.

5. CUSTOS OPERACIONAIS 2019

                           Os custos operacionais equivalem à receita da Fundação, valores obtidos pela

incidência de despesas administrativas, limitado a 15% do valor do objeto, conforme art.38,

§1°, inciso II da Portaria Interministerial nº 424/2016.

                          Em 2019, os contratos pactuados com a FUNAEPE totalizaram pouco mais de 300

mil reais, situação em que R$ 37.853,912 constituíram em Custos Operacionais. Destes Custos,

que refletem a receita da FUNAEPE, foram pagos no decorrer do ano de 2019 R$ 3.633,08,

ficando o restante a ser recebido nos próximos exercícios financeiros (R$34.220,83).

                          Resultante de contratos anteriormente pactuados, no início de 2019 a FUNAEPE

contabilizava um saldo de receitas a receber no valor de R$ 1.366.266,37, situação em que

recebeu no ano de 2019 o valor de R$ 703.018,27, ficando com um saldo a receber de R$

663.248,10.

                     Somando-se os valores recebidos pela FUNAEPE (R$ 703.018,27 + R$ 3.633,08), no

decorrer de 2019 entrou no caixa da Fundação, fruto de contratos pactuados, R$ 706.651,35,

situação  em  que  a  Fundação  tem  a  receber  nos  exercícios  futuros  R$  697.468,93(R$

663.248,10+ R$34.220,83).

                              A FUNAEPE iniciou seu caixa de 2019 com R$ 364.655,04, e terminou o ano

com  R$  307.213,11,  evidenciando  um  défict  de  R$  57.441,93.  Logo,  as  receitas  recebidas

durante o exercício não foram suficientes para cobrir suas despesas, ocasionados pela baixa



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

quantidade de contratos firmados e pagos em 2019, além do fato de que muitos dos contratos

firmados em 2018 geraram obrigações a serem cumpridas em 2019, como a necessidade em se

contratar  empresa  de  Fiscalização  para  acompanhar  e  assegurar  a  regular  gestão  de  duas

grandes obras laboratoriais (IPAMTEC e Engenharia Civil). 

                          No decorrer de 2019, em relação às despesas, a FUNAEPE buscou minimizá-las,

conseguindo uma economia de R$ 102.723,37, isso em razão das seguintes medidas gerenciais

adotadas:

            a) Mudança da sede com redução no valor do aluguel;

     b) Não renovação do contrato de serviço advocatício, (efetivado conforme a demanda);

            c) Suspensão dos planos de inciar a construção de uma sede própria;

 

6 – Conclusão

                      

                         No ano de 2019 foi identificado défict nas receitas da Fundação, fatores os quais

foram provocados pela menor quantidade de contratos firmados e pagos bem como obrigações

pactuadas em 2018 e cumpridas no ano seguinte, gerando gastos adicionais. Apesar do défict

apresentado,  a  FUNAEPE apresenta  estimativas  para  aumento de suas  receitas  para  o ano

posterior. O custo operacional da FUNAEPE apresenta-se baseado em estudos de custos reais

da Fundação e não em valor proporcional de projeto.

                       A FUNAEPE prossegue consolidando como uma instituição essencial para a

execução dos Projetos de Ensino, Pesquisa e Extensão, pilares da UFGD, visando agregar valores

à Instituição por meio da gestão de projetos por meio da diversidade de  atividades para com os

projetos  apoiados,  com  atendimento  tempestivo  às  demandas,  ofertando  os  resultados

esperados.


